
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
III SERVIZIOIII SERVIZIOIII SERVIZIOIII SERVIZIO    

    

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO    

    
    

    
    
DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. 119119119119    del del del del 27272727////11112222////2011201120112011    

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

 N.   __________ N.   __________ N.   __________ N.   1172 

    deldeldeldel    23/01/2012 

    
    

Oggetto: XXVIII Edizione Festa dell’anziano 2011.  
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso  
che  con deliberazione di G.C. n. 211 del 15.12.2011, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, è stato, tra l’altro, stabilito: 
di organizzare , per i motivi espressi in narrativa, il giorno 08.01.2012 la XXVIII Edizione della “Festa 
dell’Anziano” , manifestazione inserita nell’ambito delle attività ricreative e di animazione, così come 
ampiamente descritto in premessa e seguendo il programma sopra delineato, in favore della fascia 
debole della cittadinanza, in particolare rivolta a cittadini residenti che abbiano oltre il 65° anno di età 
compiuto durante l’anno in corso (in caso di coniugi è sufficiente che uno dei due abbia la predetta 
età), per un numero di circa 800 partecipanti;                           
di richiedere , come per gli anni precedenti, la collaborazione: 
- del locale Istituto di Credito Cooperativo – Cassa Rurale ed Artigiana, con riconoscimento di 
contributo di natura economica; 
- delle locali aziende di trasporto, con la messa a disposizione, a titolo gratuito, dei pullman necessari 
per assicurare il trasporto dei partecipanti alla struttura di ristorazione ad individuarsi;  
di destinare per la realizzazione dell’iniziativa la somma di € 20.000,00, da imputare all’intervento 
1.10.04.03 (Cap. 1412.05) del Bilancio Pluriennale 2011/2013, anno 2012; 
di stabilire , in relazione alle attività poste in essere dall’Amministrazione Comunale e organizzate in 
attuazione del regolamento comunale per la gestione del Centro Aperto Polivalente, una quota 
sociale a carico di ciascun partecipante, da versare presso l’Ufficio Economato e da introitare alla 
risorsa 3.05.0940 (Cap.738,00) del Bilancio Pluriennale 2011/2013, anno 2012 
di dare atto che spetta al Responsabile del III Servizio, assumere i provvedimenti necessari per 
l’organizzazione di detta Festa, compresa l’individuazione della struttura idonea ad ospitare il 
ricevimento, oltre la valutazione di forme aggiuntive di compartecipazione alle spese; 
ritenuto , pertanto, di dover assicurare, anche sulla base di una tradizione che ormai si ripete da anni: 
� una sala  in grado di ospitare i partecipanti, stimati nel numero di 800; 



� l’allestimento impianti, attrezzature e animazione per intrattenimento musicale; 
� vendita di biglietti  personali non cedibili, i quali daranno diritto di accesso in Sala Ricevimenti; 
� divulgazione con pubblici manifesti  dell’iniziativa, in considerazione dei tempi ristretti; 
� riprese  video e montaggio  della manifestazione, oltre a servizio fotografico  ad opera di ditte 

del settore; 
� predisposizione targhe  per Nozze d’Oro 2011, da consegnarsi agli anziani che, sulla base dei 

pubblici registri, hanno contratto matrimonio nel 1961; 
visto l’art. 3, nonché l’art. 6, comma 4, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 172, in data 30.11.2006, che disciplina 
le modalità di affidamento di forniture di beni e servizi; 
visto l’art. 7, 2° comma, del medesimo Regolamento, ove è  prevista la possibilità di affidare, in 
economia, la fornitura di beni e servizi; 
dato atto che si è reputato opportuno effettuare, per le vie brevi, una indagine di mercato fra ditte 
tecnicamente competenti per le forniture di che trattasi; 
che , ai sensi dell’art. 9 del citato regolamento per affidamenti di importo inferiori ai 5.000,00 euro per 
servizi e forniture si può procedere ad effettuare l’ordinazione senza necessità di formale contratto; 
visto il D.lgs 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare, per l’effetto di quanto in premessa riportato, alle ditte di seguito indicate ed alle 
modalità e spese riportate, la fornitura di servizi e prestazioni, ritenuti necessari per la buona riuscita 
della “XXVIII Festa dell’Anziano”,  iniziativa a carattere sociale: 
- Grand Hotel - Sala Ricevimenti “La Chiusa di Chietri” S.n.c. - S.S. 172 dei Trulli Km 29,800 
Alberobello (Ba) P.IVA 03501650729 
Servizio Ristorazione per circa 800 partecipanti; Prezzo pasto € 25,00 (da concordarsi: antipasti, 2 
primi piatti, un secondo piatto, frutta, gelato e dolce, vini bianco e rosso, bevande a richiesta, 
american bar, spumante dolce);  
Pagamento pasti: n. ticket raccolti all’ingresso da personale della Sala x prezzo unitario del pasto; 
Pagamento SIAE in fattura secondo tariffe vigenti;  
Servizio Accoglienza. Servizio Guardaroba.  Addobbi floreali ai tavoli e in Sala. Stampa menù: Costo 
di € 670,00 IVA inclusa; 
 
- TECNO S.a.s. di Dicarlo Giuseppe & C., Trav. Via Severi n. 9, Castellana Grotte (Ba) P.IVA 
06013510729 
Allestimento impianti, attrezzature e personale per intrattenimento musicale: 
IMPIANTO AUDIO 
Impianto in filo-diffusione idoneo all’area adibita alla balera; regia audio per direzione artistica; mixer 
audio; microfoni per qualsiasi esigenza; 
N.1 PRESENTATORE presente per tutta la giornata 
MUSICA DAL VIVO  
N. 3 (tre) artisti – tastiera , Dj e violinista. 
Spesa totale € 1.150,00 oltre iva; 
 
- AGA di Lacatena Rosalia, C.tra Popoleto  n.c., Alberobello (Ba) P. IVA 04388790729 : 
n. 17 blocchi da 50 biglietti; n. 30 Manifesti 50 x 70 cm per importo a corpo di € 230,00 oltre IVA 21%, 
e quindi totali € 278,30; 
 
- Ladogana Domenico, videomaker, via Roma 7, Castellana Grotte (Ba) P.IVA 04822200723 
Riprese video e montaggio manifestazione; Servizio giornalistico video della manifestazione da 
diffondere su sito web; Spesa totale di € 250,00 iva inclusa; 
 
- Cine foto Guglielmi di Giacomo Gugliemi, P.zza Garibaldi 6, Castellana Grotte (Ba) P.IVA 
00610190720 
Servizio fotografico di circa 500 foto con realizzazione di cd rom in duplice copia; n. 40 foto omaggio 
per Archivio Amministrazione. Spesa totale € 200,00 iva 21% inclusa; 
 
- GRAVOSUD di Angela Lanzilotta Via Pio XII n. 9 Castellana Grotte (Ba) P.IVA 02716970724 
Predisposizione targhe per Nozze d’Oro 2011, personalizzate; Spesa € 6,50 cad. oltre IVA 21%; 



 
2) Di dare atto che a fronte del versamento della quota partecipativa verrà consegnato un biglietto 
che darà diritto all’accesso in Sala Ricevimenti; 
3) Di dare atto  che le quote sociali a carico di ciascun partecipante, da versare presso l’Ufficio 
Economato, saranno introitate alla risorsa 3.05.0940 (Cap.738,00) del Bilancio Pluriennale 
2011/2013, anno 2012; 
4) Di assumere, per l’esecuzione dei servizi e prestazioni di cui al punto 1) che precede, complessivo 
impegno di spesa di € 20.000,00, da imputarsi all’intervento 1.10.04.03 (Cap. 1412.05) del Bilancio 
Pluriennale 2011/2013, anno 2012; 
5) Di dare atto , altresì, che le ditte affidatarie: 
� assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 

del 13.08.2010 e successive modifiche; 
� si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio III ed 

alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

� prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

6) Di demandare  ad ulteriori atti la liquidazione ed il pagamento delle spese, su presentazione dei 
documenti fiscali emessi e riscontrati; 
7) Di stabilire  che al presente atto venga dato adempimento così come indicato dall’art. 35 del 
Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario, n. 102 del 
13.11.1997. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
           
 
           l Responsabile ad interim del III Servizio 

                          f.to  (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  Pluriennale 53/2012     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi)  

 
 
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.126
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 24/01/2012 al 29/01/2012. 
  
 
 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2012

 

           Il Responsabile della Pubblicazione 
                  f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 

 


